levantar el censo de las distintas organizaciones sindicales que obran en el ISS en orden a
establecer cuál de ellas estaba habilitada para participar en la negociación colectiva; determinó en
consecuencia, que el Sindicato Nacional de Trabajadores del Instituto de los Seguros Sociales
contaba con doce mil ochocientos treinta (12.830) afiliados de los veinticuatro mil seiscientos
noventa (24.690) trabajadores vinculados a esa institución (folios 160 a 176).

La resolución donde consta esa certificación se dictó el 3 de marzo de 1997 y se confirmó el 11
de septiembre del mismo año; fecha para la cual ya se habían acordado las condiciones dentro de